CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

PISO SALARIAL: Assegura-se a partir de 1º DE JUNHO DE 2009, aos 
empregados que tenham prestado serviços ao mesmo empregador por 90(noventa) 
dias ou mais, os seguintes pisos salariais:  
A) Aos empregados pacoteiros: R$ 534,75 (quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos); 
B) Aos empregados de copa, cozinha, limpeza, vigilância e guardas contínuos, “office-boys”: 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais); 
C) Aos demais empregados: R$ 610,15 (seiscentos e dez reais e quinze centavos). 
.1 Durante o período de contrato de experiência, de até 90 (noventa) dias, conforme 
previsto no “caput” desta cláusula, fica assegurado o piso salarial de R$ 465,00 
(quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE VALOR AO PISO SALARIAL 

GARANTIA DE VALOR AO PISO SALARIAL: Fica estabelecida garantia de 
valor mínimo ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a todo

[...]

A) de 05 a 10 anos de serviço na empresa – 45 (quarenta e cinco) dias; B) de 10 
a 15 anos de serviço na empresa – 60 (sessenta) dias; C) de 15 a 20 anos de serviço na 
empresa – 75 (setenta e cinco) dias; D) de 20 a 25 anos de serviço na empresa – 90 (noventa) 
dias; E) de 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias; F) acima de 30 anos 
de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias. 
.1 - Para os empregados admitidos após 1º/06/2003, o aviso prévio também será proporcional 
ao tempo de serviço, na seguinte proporção: 
A) até 04 (quatro) anos de serviço na empresa – 30 (trinta) dias;